关于全县新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物的
审计结果公告 

根据《中华人民共和国审计法》规定和省委审计委员会部署，按照《陕西省审计厅办公室关于印发新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计工作总体方案的通知》（陕审办发〔2022〕24号）要求，2022年5月20日至2022年6月30日，商南县审计局派出由4名审计人员组成的审计组，对商南县疫情防控资金和捐赠款物开展了专项审计，重点审计了2021年12月1日至2022年4月30日期间的疫情防控财政专项资金782万元和疫情防控社会捐赠资金55.99万元，延伸审计了县红十字会、县慈善协会2家组织和富水镇、县中医院等19个机关单位或医疗机构，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。审计工作得到了有关单位的支持和配合，进展顺利。现将审计情况报告如下：
一、基本情况及总体评价
（一）基本情况
1.重大政策方针贯彻执行方面
2021年12月1日至2022年4月30日，陕西省商洛市商南县应对新型冠状病毒感染肺炎疫情领导小组办公室按要求制定各类方案28件、应急预案6件，开展应急演练8次（其中：开展封控应急演练3次、全员核酸检测应急演练4次，核酸检测信息系统应急演练1次）；组织各类培训3期，培训4185人次（其中：开展防控人员培训20次、核酸检测人员培训3次、消杀人员培训2次、清洁人员培训2次）；设置核酸检测点35个，核酸检测能力达到日检11.7万管，设立流调队伍6个大组31个小组，195人，定点救治医院1个，床位48张，集中隔离点储备数量1536间，达到每万人口75间，60岁以上人群接种第一剂次覆盖率达到90.43%，全程接种满6个月人群完成加强免疫的接种比例达到69.32%，处置网络热点舆情514起，查删有害信息7条。
2.资金方面
2021年12月1日至2022年4月30日，各级财政共安排疫情防控资金合计782万元（其中：中、省、市未安排专项资金，县财政安排专项资金782万元）；实际支出疫情防控资金805.44万元，其中：疫情防控人员补助支出328.81万元，设备和防控物资支出284.35万元，隔离酒店费用102.79万元，领导小组工作运转经费6.29万元，其他支出83.20万元（打印费、材料费）。 
3.捐赠款物方面
2021年12月1日至2022年4月30日，县红十字会、县慈善协会、防肺办共收到社会捐赠款物94.42万元，其中：接受捐赠资金55.99万元，接受医用防护服、口罩等各类捐赠物资折价38.43万元；捐赠资金支出55.99万元，安排使用捐赠物资折价38.43万元；捐赠资金和物资无结余。
（二）总体评价
审计结果表明，2021年12月西安市疫情爆发后，我县迅速升级各项防控措施，高效有序推进疫情防控工作，今年疫情防控工作转入常态化后，县防肺办积极应对严峻复杂疫情形势，坚持“动态清零”总方针，认真贯彻落实“四早”要求，科学精准施策，用最小的代价实现最大的防控效果，最大力度减少疫情对人民身体健康和生命安全的伤害，最大限度减少疫情对经济社会发展的影响，县防肺办实行疫情防控专项资金专款专用，制定疫情防控物资采购审批、入库验收、出库审批制度，社会捐赠防护物资纳入县疫情防控储备库统一管理，统一调控，确保物资供应保障高效。目前，全县疫情防控形势基本平稳，群众生产生活有序恢复。
三、审计发现的主要问题
（一）专项资金分配、拨付方面
县防肺办滞留、欠拨专项资金21.20万元。
2021年12月23日县财政局下达疫情防控专项资金630万元（商南财社发﹝2021﹞42号），按文件要求应拨付县疾控中心、县医院、13所镇办卫生院疫情防控专项资金294万元，县防肺办2021年12月26日实际支付上述15家单位疫情防控专项资金272.80万元，少拨付21.20万元。此行为不符合陕西省财政厅《关于贯彻落实习近平总书记重要指示精神在打赢疫情防控狙击战中积极有效发挥财政职能作用的通知》关于“要强化资金监管，确保防控资金用于与疫情直接相关的方面，任何地方和部门不得擅自截留、挤占、挪用或改变资金用途，真正发挥财政资金使用效益”之规定。
依据《中华人民共和国审计法》第四十九条“对本级各部门（含直属单位）和下级政府违反预算的行为或者其他违反国家规定的财政收支行为，审计机关、人民政府或者有关主管机关、单位在法定职权范围内，依照法律、行政法规的规定，区别情况采取下列处理措施：……（五）其他处理措施”之规定，责令县防肺办严格按照商南财社发﹝2021﹞42号文件（资金分配方案）要求，30日内补拨相关单位疫情防控专项资金21.20万元。
（二）专项资金使用、管理方面
未按规定及时进行会计核算。
截至2022年4月30日，县防肺办对疫情防控财政专项资金发生的经济业务票据仅做散票保管，未及时进行会计核算等账务处理。此行为不符合《会计基础工作规范》第三十六条“各单位应当按照《中华人民共和国会计法》和国家统一会计制度的规定建立会计账册，进行会计核算，及时提供合法、真实、准确、完整的会计信息”之规定。
依据《中华人民共和国会计法》第四十二条“违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府财政部门责令限期改正，可以对单位并处三千元以上五万元以下的罚款……（一）不依法设置会计账簿的” 和国务院颁布的《财政违法行为处罚处分条例》第十八条“属于会计方面的违法行为，依照会计方面的法律、行政法规的规定处理、处罚”的规定，责令县防肺办30日内改正，并处以5000元罚款。
（三）社会捐赠款物存在的问题
捐赠信息公示不严谨，数据错误。
2022年1月24日，县防肺办公示新冠肺炎疫情防控社会捐赠物资时，将溧水区中医院蒋香捐赠的价值10000元防护服（50件、每件200元）审核通过公示结果为价值1000元。此行为不符合《中华人民共和国慈善法》第七十一条“慈善组织、慈善信托的受托人应当依法履行信息公开义务。信息公开应当真实、完整、及时”之规定。
针对此问题，责成县防肺办依法履行信息公开义务，加强业务人员的管理和培训，据实在政府信息公开目录管理系统真实、完整、及时的公示疫情慈善捐赠物资信息。
四、审计建议
（一）严格依照陕西省财政厅《关于贯彻落实习近平总书记重要指示精神在打赢疫情防控狙击战中积极有效发挥财政职能作用的通知》要求，足额补拨相关单位疫情防控专项资金，杜绝挤占挪用情况的发生。
（二）严格按照《中华人民共和国会计法》和国家统一会计制度的规定建立疫情防控专项资金专账，进行会计核算，确保会计信息合法、真实、准确、完整。
（三）严格落实《中华人民共和国慈善法》，依法履行疫情慈善捐赠物资信息公开义务，确保信息公开真实、完整、及时。
五、审计发现问题的整改情况
（一）关于“县防肺办少拨付专项资金21.20万元”的问题。县防肺办已将少拨付专项资金21.02万元全部拨付到位。
（二）关于“未按规定及时进行会计核算”的问题。县防肺办领导高度重视，迅速安排财务人员依法建立专账，进行疫情防控专项资金会计核算。
（三）关于“县防肺办捐赠信息公示不严谨，数据错误”的问题。县防肺办已于2022年4月10日将正确数据报至政府公示处，因操作权限致使原始公示信息无法更新。
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